⁵ *Denique necesse est concedamus fieri posse, quod factum videmus, оправдывался Гроций (Lib. III, Cap. XVII, II).*

⁶ *Sicut Mathematici figuras a corporibus semotas considerant.*

⁷ *Verissimum est quod scripsit Aristoteles, in moralibus non aequae, ut in mathematicis disciplinis certitudinem inveniri: quod eo evenit, quia mathematicae disciplinae a materia omni formas separant, et quia formae ipsae tales plerumque sunt, ut nihil habeant interiectum, sicut inter rectum et curvum nihil est medii (Lib. II, Cap. XXIII, I).*

ничего среднего между прямыми и кривыми линиями, нет компромисса. Между тем в мире моральной онтологии все построено на уступках, компромиссах, но поэтому нет также ничего доказательного.

Если нельзя доказать геометрически, что делают люди, можно доказать, что делать. Так, например, в «Этике» и в «Политическом трактате» Спиноза с аподиктической убедительностью, как ему по крайней мере казалось, доказывал, как следует разумно устраивать личную и публичную жизнь людей. Отмеченная выше вера новаторов XVII века в моральную и социальную технику, доходившая, например, у Гоббса до того, что он ставил ее выше чистого знания,¹ нашла себе союзницу в геометрической методе. В полное подтверждение ее первого недостатка, отмеченного «Логикой Пор-Рояля»,² оказалось, что она не столько показывает, сколько доказывает, и притом доказывает не сущее, а должное, создает не онтологию, а деонтологию. Оказалось, что по большей части нельзя показать того, что можно отлично доказать. И наоборот, нельзя доказать того, что можно показать.

Такого раздвоения не знала новая рациональная механика того времени, представлявшая, как указывалось выше, небывалое в истории наук совпадение онтологии и деонтологии, реальности и доказательности. С одной стороны, чисто дедуктивным путем она, как выразился Д'Аламбер,³ устанавливала, что «долж-

¹Moralis vero et civilis philosophiae utilitas non tam ex commodis quae ab ea cognita quam ex calamitatibus quas ab ejus ignoratione habemus, aestimanda est (De corpore, Cap. I, 7, Opera, I, 7); ср. его почти буквально предваряющее Огюста Конта определение задачи философии: finis seu scopus philosophiae est, ut praevisis effectibus uti possimus ad commoda nostra, vel ut effectibus animo conceptis per corporum ad corpora applicationem, effectus similes, quatenus humana vis et rerum materia patietur, ad vitae humanae usus industria hominum producantur... Scientia propter potentiam; Theorema (quod apud Geometras proprietatis investigatio est) propter problemata, id est propter artem construendi; omonis denique speculatio, actionis vel operis alicujus gratia instituta est (ibid., § 6, p. 6).